„Foaia Diecezană“ organul eparhiei ortodoxe române a Caransebeșului, a fost timp de jumătate de veac și mijlocul de luptă și de apărare al drepturilor noastre naționale. Ea a fost înființată de episcopul Ioan Popasu. Incepând dela primul ei număr din 5/17 Ianuarie 1866 a apărut tot timpul săptămânal. Redactorii „Foi Diecezane“ au fost în ordine cronologică dela înființarea ei până astăzi: Ioan Bartolmeu, Ioan Ionașiu, prof. Dr. Petru Barbu, Dr. Iosif Iuliu Olariu, Dr. Cornel Corneanu, prof. Dr. Vasile Loichița, Dr. Iosif Badescu, Romulus G. Ancușa, Nicolae Cornean.